MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Campus Frederico Westphalen

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Linha Sete de Setembro, Interior, Cx postal 169 – CEP 98.400-000 – Frederico Westphalen/RS

 Fone: (55) 3744-8900 / E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 145/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PARTICIPANTES PARA O

CURSO DE EXTENSÃO, MODALIDADE FORMAÇÃO CONTINUADA, INTITULADO

FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL: A EXPERIMENTAÇÃO E O LÚDICO NAS AULAS DE MATEMÁTICA E

CIÊNCIAS DA NATUREZA.

O Diretor Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha -

Campus Frederico Westphalen, nomeado pela Portaria nº 316, de 18 de fevereiro de 2021,

publicada no DOU de 19/02/2021, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

legislação vigente, juntamente com a Direção de Pesquisa, Extensão e Produção do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Frederico Westphalen, no

uso de suas atribuições, torna pública a abertura das inscrições para o Processo de seleção

de participantes para o curso de extensão, modalidade formação continuada, intitulado

Formação Continuada para Professores dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental: A

Experimentação e o lúdico nas aulas de Matemática e Ciências da Natureza.

1 DA FINALIDADE E DO OBJETIVO

1.1. Selecionar membros da comunidade externa, que atuam como professores dos Anos

Iniciais do Ensino Fundamental,  para participar do curso de extensão, modalidade formação

continuada, intitulado Formação Continuada para Professores dos Anos Iniciais do

Ensino Fundamental: A Experimentação e o lúdico nas aulas de Matemática e

Ciências da Natureza.

1.2. O Campus Frederico Westphalen, por meio do curso de extensão Formação Continuada

para Professores dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental: A Experimentação e o lúdico

nas aulas de Matemática e Ciências da Natureza, tem por objetivos:

 a) Proporcionar momentos de discussões, análises e reflexões sobre o ensino de

Matemática e Ciências da Natureza nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental;

 b) Aprimorar o fazer docente no âmbito dos conceitos abordadas;

 c) Possibilitar a experimentação de novos materiais e métodos de ensino;

 d) Contribuir para a melhoria do ensino e consequentemente da aprendizagem nas

disciplinas de Matemática e Ciências da Natureza, nos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental.

2 DO CURSO E DA CARGA HORÁRIA

2.1. O curso visa promover a formação continuada de professores dos Anos Iniciais do

Ensino Fundamental, aprimorando os conhecimentos relativos às áreas de Matemática e

mailto:gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Campus Frederico Westphalen

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Linha Sete de Setembro, Interior, Cx postal 169 – CEP 98.400-000 – Frederico Westphalen/RS

 Fone: (55) 3744-8900 / E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

Ciências da Natureza através de discussões, elaboração de materiais e atividades

experimentais, estimulando-os ao uso do lúdico na sala de aula, a fim de desenvolver o

gosto, o interesse e a curiosidade dos seus alunos em aprender os conceitos tanto da

matemática, quanto das ciências da natureza.

 a) Serão realizados 07 (sete) encontros presenciais, aos sábados no turno da

manhã, no período de setembro a novembro de 2022, nas dependências do Laboratório de

Ensino de Matemática do Instituto Federal Farroupilha (IFFar) campus Frederico

Westphalen.

 b) Os participantes receberão certificado de participação, totalizando 40 (quarenta)

horas.

3 DO PÚBLICO-ALVO

3.1. O curso se destina a professores que atuam nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental.

4 DOS REQUISITOS

4.1. São requisitos para participar do curso de extensão:

 a) Ser professor(a);

 b) Estar atuando nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental.

5 DAS VAGAS

5.1. Serão ofertadas 20 (vinte) vagas para o curso de extensão Formação Continuada para

Professores dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental: A Experimentação e o lúdico nas

aulas de Matemática e Ciências da Natureza.

6 DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições devem ser realizadas por meio de formulário eletrônico do Google Forms,

disponível no link https://forms.gle/S4jqB8CbwHnD9Bkd6, no período de 06/09/2022 a

20/09/2022.

7 DA HOMOLOGAÇÃO

7.1. Somente serão homologadas as inscrições que atenderem às normas do presente

edital.

8 DA SELEÇÃO

8.1. Serão selecionados os 20 (vinte) primeiros candidatos que efetuarem sua inscrição,

respeitando os requisitos explicitados no item 4 deste edital. A partir da inscrição de número

mailto:gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br
https://forms.gle/S4jqB8CbwHnD9Bkd6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Campus Frederico Westphalen

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Linha Sete de Setembro, Interior, Cx postal 169 – CEP 98.400-000 – Frederico Westphalen/RS

 Fone: (55) 3744-8900 / E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

21 (vinte e um), o candidato ficará na lista de suplentes e poderá ser chamado caso haja

alguma desistência.

9 DA MATRÍCULA

9.1. A matrícula deverá ser realizada no dia 24/09/2022, durante o primeiro encontro

presencial, que acontecerá no Laboratório de Ensino de Matemática do IFFar campus

Frederico Westphalen, com início às 8:30h.

10 DA CERTIFICAÇÃO

10.1. A certificação será concedida aos participantes que obtiverem um mínimo de 75% de

frequência nos encontros.

11 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. Após o procedimento de inscrição, em nenhum momento do processo seletivo,

poderão ser anexados documentos comprobatórios à inscrição.

11.2. A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou

em parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de

qualquer natureza.

11.3. Quaisquer esclarecimentos relativos a este edital deverão ser solicitados inicialmente

ao Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção do campus, através do e-mail

dpep.fw@iffarroupilha.edu.br.

11.4. O IFFar FW divulgará, quando e se necessário, informações complementares

referentes à seleção regida por este edital, por meio do seu sítio eletrônico Institucional,

sendo de responsabilidade do proponente acompanhar as divulgações.

11.5. Os casos omissos serão analisados pela Direção de Pesquisa, Extensão e Produção,

amparados pela Procuradoria Jurídica junto ao IFFar.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen/RS, 02 de Setembro de 2022.

BRUNO BATISTA BONIATI

Diretor Geral

Portaria Nº 316/2021, de 18 de fevereiro 2021

Campus IFFar - FW

mailto:gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br
mailto:dpep.fw@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Campus Frederico Westphalen

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Linha Sete de Setembro, Interior, Cx postal 169 – CEP 98.400-000 – Frederico Westphalen/RS

 Fone: (55) 3744-8900 / E-mail: gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

CRONOGRAMA

CRONOGRAMA

ETAPA ATIVIDADE PERÍODO

1 Publicação do edital 02/09/2022

2 Inscrições 06/09/2022 a 20/09/2022

3 Relação preliminar de inscrições 21/09/2022

4
Prazo para interposição de recursos referente à relação
preliminar de inscrições

21/09/2022

5 Resultado dos recursos e relação definitiva de inscrições 22/09/2022

6 Relação das inscrições homologadas 22/09/2022

7
Prazo para interposição de recursos referente à relação de
inscrições homologadas

22/09/2021

8
Resultado dos recursos e relação definitiva de inscrições
homologadas e participantes selecionados

23/09/2022

9 Realização do curso 24/09/2022 a 19/11/2022

mailto:gabinete.fw@iffarroupilha.edu.br